
Amtsblatt für den Landkreis Stendal vom 11. Januar 2006, Nr. 1

Seite 1

  

Jahrgang 24     15. Juni 2014  Nummer 14

Amtsblatt
für den Landkreis Stendal

Inhaltsverzeichnis

   

1.  Landkreis Stendal

 Endgültiges Wahlergebnis zur Wahl des Kreistages 2014. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180

 Bekanntmachung der Landesbeauftragten für die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183

 Zweite Satzungsänderung zur Satzung des Unterhaltungsverbandes „Trübengraben“ in 39539 Hansestadt Havelberg vom 16.06.2010. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

2.  Hansestadt Havelberg

 Bekanntmachung des Wahlergebnisses der Hansestadt Havelberg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

3. Einheitsgemeinde Stadt Tangerhütte

 Öffentliche Bekanntmachung - Feststellung des endgültigen Wahlergebnisses der Stadtratswahl und der Wahlen zu den Ortschaftsräten in den einzelnen Ortschaften 

 der Einheitsgemeinde Stadt Tangerhütte  am 25. Mai 2014  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186

Seite 180

 Seite

Landkreis Stendal
Der Kreiswahlleiter

Öffentliche Bekanntmachung 

Feststellung des endgültigen Wahlergebnisses des Landkreises Stendal 

für die Kreistagswahl am 25. Mai 2014

Nach § 40 i.V.m. § 38 Kommunalwahlgesetz des Landes Sachsen-Anhalt (KWG LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 27. Februar 2004 (GVBl. LSA S. 92) zuletzt geändert durch 
Artikel 3 des Gesetzes zur Bündelung von Direktwahlen und zur Fortentwicklung des Kommunalwahlrechts vom 18. Oktober 2013 (GVBl. LSA S. 498) stellt der Wahlausschuss das endgültige 
Wahlergebnis sowie die Verteilung der Sitze auf die Bewerber fest.

Der Kreiswahlausschuss des Landkreises Stendal hat das endgültige Wahlergebnis sowie die Sitzverteilung der Bewerber der Wahl zum Kreistag am 
25. Mai 2014 im Landkreis Stendal auf seiner öffentlichen Sitzung am 02. Juni 2014 um 15:25 Uhr festgestellt. 

Gemäß § 42 KWG LSA i.V.m. § 69  Kommunalwahlordnung des Landes Sachsen-Anhalt (KWO LSA) vom 24. Februar 1994 (GVBl. LSA S. 338) zuletzt geändert durch die 7. Verordnung 
zur Änderung der Kommunalwahlordnung des Landes Sachsen-Anhalt vom 8. Dezember 2013 (GVBl. LSA S. 532) gibt der Wahlleiter das Wahlergebnis, die Namen der gewählten Bewerber 
sowie die Namen der nächst festgestellten Bewerber in der festgestellten Reihenfolge öffentlich bekannt.

Aufgrund dessen mache ich zur Kreistagswahl 2014 für den Landkreis Stendal folgendes bekannt:

 1.    Wahlergebnis: 
        a)     die Zahlen der Wahlberechtigten und der Wähler sowie gültigen und ungültigen Stimmzettel 

Landkreis Stendal
Der Kreiswahlleiter

Öffentliche Bekanntmachung

Feststellung des endgültigen Wahlergebnisses des Landkreises Stendal
für die Kreistagswahl am 25. Mai 2014

Nach § 40 i.V.m. § 38 Kommunalwahlgesetz des Landes Sachsen-Anhalt (KWG LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 27. Februar 2004 (GVBl.
LSA S. 92) zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes zur Bündelung von Direktwahlen und zur Fortentwicklung des Kommunalwahlrechts vom 18.
Oktober 2013 (GVBl. LSA S. 498) stellt der Wahlausschuss das endgültige Wahlergebnis sowie die Verteilung der Sitze auf die Bewerber fest.

Der Kreiswahlausschuss des Landkreises Stendal hat das endgültige Wahlergebnis sowie die Sitzverteilung der Bewerber der Wahl zum Kreistag am
25. Mai 2014 im Landkreis Stendal auf seiner öffentlichen Sitzung am 02. Juni 2014 um 15:25 Uhr festgestellt.

Gemäß § 42 KWG LSA i.V.m. § 69 Kommunalwahlordnung des Landes Sachsen-Anhalt (KWO LSA) vom 24. Februar 1994 (GVBl. LSA S. 338) zuletzt
geändert durch die 7. Verordnung zur Änderung der Kommunalwahlordnung des Landes Sachsen-Anhalt vom 8. Dezember 2013 (GVBl. LSA S. 532) gibt der
Wahlleiter das Wahlergebnis, die Namen der gewählten Bewerber sowie die Namen der nächst festgestellten Bewerber in der festgestellten Reihenfolge
öffentlich bekannt.

Aufgrund dessen mache ich zur Kreistagswahl 2014 für den Landkreis Stendal folgendes bekannt:

1. Wahlergebnis:
a) die Zahlen der Wahlberechtigten und der Wähler sowie gültigen und ungültigen Stimmzettel

Wahlberechtigte lt. Wählerverzeichnis Wahlberechtigte Wahlberechtigte insgesamt
ohne Sperrvermerk
„W“ (Wahlschein)

mit Sperrvermerk
„W“ (Wahlschein)

nach § 22 Abs. 2
KWO LSA

A1+A2+A3

Kennbuchstabe A1 A2 A3 A
Wahlbereich
I – Stendal 31.816 2.316 0 34.132
II – Osterburg-Bismark 31.451 2.222 0 33.673
III – Elbe-Havel-Tanger 29.497 2.603 0 32.100

Zusammen: 92.764 7.141 0 99.905

Wähler/innen insgesamt darunter mit Wahlschein Stimmzettel Gültige Stimmen
ungültige gültige

Kennbuchstabe B B 1 C 1 C2 D
Wahlbereich
I – Stendal 12.433 2.064 273 12.160 36.043
II – Osterburg-Bismark 15.621 1.993 415 15.206 44.921
III – Elbe-Havel-Tanger 15.237 2.348 487 14.750 43.660

Zusammen: 43.291 6.405 1.175 42.116 124.624

b) Stimmen- und Sitzverteilung

CDU DIE LINKE SPD GRÜNE Landwirte für die Region des
LK Stendal

Stimmen Sitze Stimmen Sitze Stimmen Sitze Stimmen Sitze Stimmen Sitze
Wahlbereich
I – Stendal 14.920 6 10.202 4 6.428 2 1.623 1 781 0
II – Osterburg-Bismark 19.212 7 9.582 3 6.566 3 1.720 1 3.957 2
III – Elbe-Havel-Tanger 17.943 7 9.829 4 9.112 4 1.084 0 2.438 1

Zusammen: 52.075 20 29.613 11 22.106 9 4.427 2 7.176 3

FDP NPD PIRATEN EB Schulze
Stimmen Sitze Stimmen Sitze Stimmen Sitze Stimmen Sitze

Wahlbereich
I – Stendal 1.417 1 672 0 --- --- --- ---
II – Osterburg-Bismark 1.240 0 795 0 904 0 945 0
III – Elbe-Havel-Tanger 1.811 1 1.443 1 --- --- --- ---

Zusammen: 4.468 2 2.910 1 904 0 945 0



Amtsblatt für den Landkreis Stendal vom 15. Juni 2014, Nr. 14

Seite 181

Wähler/innen insgesamt darunter mit Wahlschein Stimmzettel Gültige Stimmen
ungültige gültige

Kennbuchstabe B B 1 C 1 C2 D
Wahlbereich
I – Stendal 12.433 2.064 273 12.160 36.043
II – Osterburg-Bismark 15.621 1.993 415 15.206 44.921
III – Elbe-Havel-Tanger 15.237 2.348 487 14.750 43.660

Zusammen: 43.291 6.405 1.175 42.116 124.624

b) Stimmen- und Sitzverteilung

CDU DIE LINKE SPD GRÜNE Landwirte für die Region des
LK Stendal

Stimmen Sitze Stimmen Sitze Stimmen Sitze Stimmen Sitze Stimmen Sitze
Wahlbereich
I – Stendal 14.920 6 10.202 4 6.428 2 1.623 1 781 0
II – Osterburg-Bismark 19.212 7 9.582 3 6.566 3 1.720 1 3.957 2
III – Elbe-Havel-Tanger 17.943 7 9.829 4 9.112 4 1.084 0 2.438 1

Zusammen: 52.075 20 29.613 11 22.106 9 4.427 2 7.176 3

FDP NPD PIRATEN EB Schulze
Stimmen Sitze Stimmen Sitze Stimmen Sitze Stimmen Sitze

Wahlbereich
I – Stendal 1.417 1 672 0 --- --- --- ---
II – Osterburg-Bismark 1.240 0 795 0 904 0 945 0
III – Elbe-Havel-Tanger 1.811 1 1.443 1 --- --- --- ---

Zusammen: 4.468 2 2.910 1 904 0 945 0

2. Namen der gewählten Bewerber

Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)

Wahlbereich I
Stendal

Wahlbereich II
Osterburg-Bismark

Wahlbereich III
Elbe-Havel-Tanger

Schmotz Klaus Schulz Nico Hellmuth Jörg
Güssau Hardy Peter Trumpf Eike Radke Detlef

Kühnel Wolfgang Schlüsselburg Verena Wulfänger Silvio

Dr. Böhme Jörg Prange Bernd Staudt Thomas

Güldenpfennig Christel Riedinger Lothar Graubner Marcus

Dr. Richter-Mendau Henning Schreiber Marcus Schulenburg Chris

Schwarz Annegret Krüger Peter

DIE LINKE (DIE LINKE)

Wahlbereich I
Stendal

Wahlbereich II
Osterburg-Bismark

Wahlbereich III
Elbe-Havel-Tanger

Kunert Katrin Dr. Paschke Helga Rettig Günter
Zimmermann Peter Emanuel Jürgen Paschke Christine

Hauke Bernd Janas Horst Ladwig Bodo

Noeske Klaus-Peter Luksch Herbert

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)

Wahlbereich I
Stendal

Wahlbereich II
Osterburg-Bismark

Wahlbereich III
Elbe-Havel-Tanger

Schirmer Lars Reck Robert Braun Edith Christa Irmgard

Tögel Tilman Dobberkau Torsten Witt Bernd Ingo

Theil Annemarie Charlotte Kraemer Steffi

Klemm Uwe

Bündnis 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE)

Wahlbereich I
Stendal

Wahlbereich II
Osterburg-Bismark

Wahlbereich III
Elbe-Havel-Tanger

Gohsrich Sylvia Stapel Eduard

Landwirte für die Region des LK Stendal

Wahlbereich I
Stendal

Wahlbereich II
Osterburg-Bismark

Wahlbereich III
Elbe-Havel-Tanger

Wiese Frank Friedebold Steffi

Müller Torsten

Freie Demokratische Partei (FDP)

Wahlbereich I
Stendal

Wahlbereich II
Osterburg-Bismark

Wahlbereich III
Elbe-Havel-Tanger

Dr. Kühn Michael Wolfgang Bausemer Arnold Otto

Nationaldemokratische Partei (NPD)

Wahlbereich I
Stendal

Wahlbereich II
Osterburg-Bismark

Wahlbereich III
Elbe-Havel-Tanger

Krause Heiko



Amtsblatt für den Landkreis Stendal vom 15. Juni 2014, Nr. 14

Seite 182

3. Namen der nächst festgestellten Bewerber/innen und ihre Reihenfolge

Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)

Wahlbereich I
Stendal

Wahlbereich II
Osterburg-Bismark

Wahlbereich III
Elbe-Havel-Tanger

Schober Marcus Köberle Matthias Müller Doreen

Weise Thomas Bensch Steffen Köhn Marlies

Dr. Fahlke Jörg Leunig Bernd-Otto Mund Jürgen

Jaeger Christiane Dr. Friedrich Ringhard Jensen Jörg

Liebisch Wolfgang Lenz Christoph Imig Gerhard

Hofer Dirk Jahns Friedrich Grigo Burghard

Klingbiel Norbert John Dirk Augustin Sabine

Kirchbach Matthias Schwarzlose Thomas Faller-Walzer Gerhard

Schüßler Xenia Handtke Michael Rensmann Ursula

Twartz Heinz-Jürgen Kathke Gerald Hinze Jörg

Meyer Andreas Galster Hendrik Knopp Rosemarie

Grobler Christoph Steingraf Hans-Jörg Keller Volker

Wilcke Gerhard

DIE LINKE (DIE LINKE)

Wahlbereich I
Stendal

Wahlbereich II
Osterburg-Bismark

Wahlbereich III
Elbe-Havel-Tanger

Seidel Gesine Völtzke John Strube Bodo

Schild Enrico Rothe Ruth Kraemer Kathleen

Schulz Stefanie-Wilhelmine Blasche Mario Skibbe Stefan

Daniel Ines Pahl Ute Paschke Herrmann

Sommer Susanne Schmidt Kerstin Eisenhut Ines

Röxe Joachim Strube Helga

Reinig Ludwig Breuer Ralf

Meckel Manfred Kober Hans-Jürgen

Woitek Ray Harsdorf Inge

Teutschbein Dagmar Köhne Holger

Lange Harald

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)

Wahlbereich I
Stendal

Wahlbereich II
Osterburg-Bismark

Wahlbereich III
Elbe-Havel-Tanger

Kleemann Juliane Kroh Carolin Schönberg Regine

Dr. Lischka Erhard Udo Volkmar Schulz Sandy Hetke Sven

Ludwig Peter Steffens Heiko Kanzler Volker

Rümschüssel Bernd Geidies Jürgen Michael Mintus Udo

Dr. Mewes Lutz Artur Würfel Kirsten Heide Wolfgang von der

Kermer Marina Müller Holger

Haufe Thomas Dizner Rosemarie

Roswandowitz Jürgen Gravert Robert

Schlafke Jürgen Fleßner Oliver

Hartmann Martin Dohme Manfred

Dönhoff Manfred Kurt Hugo Rente Dolores

Zosel Dietrich Gerhard Puhlmann Patrick

Bündnis 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE)

Wahlbereich I
Stendal

Wahlbereich II
Osterburg-Bismark

Wahlbereich III
Elbe-Havel-Tanger

Kolloch Maik Bohlander Susanne

Dihlmann Michael Elsholz David

Krebber Norbert Vollmer Heinz-Joachim



Landkreis Stendal

Bürgerberatungstag der Landesbeauftragten

• Anträge nach den SED-Unrechtsbereinigungsgesetzen:
 Strafrechtliche, Verwaltungsrechtliche, Berufliche Rehabilitierung
• Monatliche Zuwendung „Opferrente“
• Kinderheime
• Anträge nach sowjetischer Inhaftierung/Internierung
• Anträge auf Akteneinsicht in die Unterlagen des 
 Staatssicherheitsdienstes (Personalausweis erforderlich)

Di, 08.07., 9–17 Uhr,  im Rathaus der Stadt Tangerhütte, 
    Bismarckstraße 5, 
    39517 Tangerhütte

Veranstalter: Landesbeauftragte für die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes 
  der ehemaligen DDR in Sachsen-Anhalt, 
  Klewitzstraße 4, 39112 Magdeburg, 
  Tel.: 03 91 / 5 67-50 51, Fax: 03 91 / 5 67-50 60.

  in Koop. mit dem Bundesbeauftragten für die Unterlagen des 
  Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR, 
  Außenstelle Magdeburg, Georg-Kaiser-Straße 7, 
  39116 Magdeburg, Tel.: 03 91 - 62 71.0

Hintergrundinformationen:
Nach den erfolgreichen und gut besuchten Beratungstagen des vergangenen Jahres, wird das 

Angebot einer individuellen und unterstützenden Beratung für betroffene Bürgerinnen und 
Bürger fortgeführt. Bereits seit mehreren Jahren nehmen durchschnittlich 40 Besucher die 
Termine wahr, weshalb eine rege Nachfrage erwartet wird.

Menschen, die wohnortnah eine individuelle Beratung suchen, haben die Gelegenheit eine 
solche bei der nächsten Sprechstunde zu nutzen. 
• Mitarbeiter des Bundesbeauftragten, Außenstelle Magdeburg, und der Landesbeauftrag-
 ten ermöglichen am Beratungstag, Anträge auf Akteneinsicht gegen Vorlage des Perso-
 nalausweises zu stellen und führen Beratungen zur Antragstellung durch.

Das Beratungsangebot ist an Menschen gerichtet, die noch lange nach dem erlittenen Un-
recht durch den SED-Staat in vielfältiger Weise darunter leiden, insbesondere:
• zu Unrecht Inhaftierte,
• von Zersetzungsmaßnahmen durch den DDR-Staatssicherheitsdienst Betroffene,
• durch Repressalien in Beruf oder Ausbildung beschädigte Personen,
• Betroffene, die Eingriffe in Eigentum und Vermögen erlitten haben,
• Verschleppte und deren Angehörige, Hinterbliebene und Angehörige von Opfern,
• Personen, die nach Akteneinsicht eine Retraumatisierung erlitten haben
• Angehörige von offiziellen und inoffiziellen Mitarbeitern des MfS

Zur Minderung der Folgen von SED-Unrecht wurden durch den Bundestag drei Reha-bilitie-
rungsgesetze beschlossen, die sich auf die strafrechtliche, verwaltungsrechtliche und berufli-
che Rehabilitierung ehemaliger DDR-Bürger beziehen (Frist bis 31.12.2019). 

Amtsblatt für den Landkreis Stendal vom 15. Juni 2014, Nr. 14

Seite 183

Landwirte für die Region des LK Stendal

Wahlbereich I
Stendal

Wahlbereich II
Osterburg-Bismark

Wahlbereich III
Elbe-Havel-Tanger

Reppenhagen Tina Kalkofen Carmen

Wiesicke Hans-Joachim März Wolfgang

Rüdrich Oliver

Böhning Matthias

Hamann Willi

Freie Demokratische Partei (FDP)

Wahlbereich I
Stendal

Wahlbereich II
Osterburg-Bismark

Wahlbereich III
Elbe-Havel-Tanger

Dr. Faber Marcus Schönwald Tiemo

Bleißner Astrid Liebsch Klaus-Dieter

Siedler Götz Hagen Opitz Ricarda

Dr. Kramer Guido Peters Frank

Schulz Manfred Kieselbach Christian

Schmalenberger-Laukert Katrin Köppe André-Ralph

Faber Marie-Christin Engelbrechten-Ilow Ludolf von

Dr. Mukbel Sami Trotzki Elke

Dr. Albrecht Alexander-Stefan Kösling Steffen

Nahrstedt Wilfried

Tänzer Fabian

Basner Angela

Scholz Sebastian

Gabriel Heike

Sibbel Heinz-Jürgen

Ulbrecht Eveline

Nationaldemokratische Partei (NPD)

Wahlbereich I
Stendal

Wahlbereich II
Osterburg-Bismark

Wahlbereich III
Elbe-Havel-Tanger

Henning Angela

Dietel Jürgen

John Sven

Stendal, den 03.06.2014

Carsten Wulfänger Siegel

Stendal, den 03.06.2014

Carsten Wulfänger     Carsten Wulfänger     

Ludolf von



Unterhaltungsverband „Trübengraben“
Körperschaft des öffentlichen Rechts
Birkenweg  56
39539 Hansestadt Havelberg

Die Verbandsversammlung hat auf Ihrer Sitzung am 13.05.2014 in der Beschlussvorlage 
01/2014 nachfolgende Satzungsänderung beschlossen.

Zweite Satzungsänderung zur Satzung des Unterhaltungsverbandes „Trübengraben“ in 
39539 Hansestadt Havelberg vom 16.06.2010.

§1 Änderungen

1. § 3 Mitglieder  erhält folgende Fassung:
 „Mitglieder des Verbandes sind die Gemeinden, die nicht einer Verbandsgemeinde 
 angehören und die Verbandsgemeinden im §1 Satz 8 bezeichneten Niederschlagsge-
 biets (Verbandsmitglieder).

2. § 5 Verbandsschau  wird wie folgt geändert: 
 a) Abs. 2 Satz 2 wird wie folgt geändert
  „Sie wählt für jeden Schaubezirk drei Schaubeauftragte, davon mindestens einen 
  praktizierenden Landwirt.“
 b) in Abs. 3 Satz 2 wird nach den Worten „Mitglieder des Verbandes“ die Worte 
  „und die Berufenen“ eingefügt.

3. § 6 Aufzeichnung, Abstellung der Mängel  wird wie folgt geändert:
 a) Nach Satz 1 wird folgender Satz 2 eingefügt:
  „Das Schauprotokoll ist der zuständigen Wasserbehörde, den Verbandsmitglie-
  dern und den Berufenen binnen sechs Wochen nach Beendigung des Schautermins 
  zuzuleiten.“
 b) bisheriger Satz 2 wird Satz 3 

4. in § 8 Aufgaben der Verbandsversammlung – Abs. 1 Nr.4 wird das Wort „Berufung“ 
 durch das Wort „Wahl“ ersetzt

5. § 9a Berufenen, Berufungsverfahren – Abs.2 wird wie folgt geändert:
 a) nach Satz 1 wird folgender Satz 2 eingefügt:
  „Für jeden Berufenen kann ein Stellvertreter benannt werden.“
 b) In den folgenden Sätzen ist nach dem Wort „Berufenen“ die Wörter „und deren
  Stellvertreter“ einzufügen.

6. In § 11 Beschließen in der Verbandsversammlung – Abs. 1 Satz 1 erhält folgende Fas-
 sung:
 „(1) Die Verbandsversammlung bildet Ihren Willen mit der Mehrheit der Stimmen der 
 anwesenden Mitglieder.“

7. § 24 Rechnungslegung und Prüfung wird wie folgt geändert:
 a) Abs. 1 erhält folgende Fassung:
 „(1) Der Unterhaltungsverband hat für den Schluss eines jeden Haushaltsjahres eine 
 Jahresrechnung einschließlich einer Einschätzung der Geschäftsführung zur gegenwer-
 tigen Situation und zur künftigen Entwicklung aufzustellen.“
 b) im Abs. 2 werden die Wörter „Mitgliedern der Verbandsversammlung“ durch das 
 Wort „Personen“ ersetzt.
c) Es wird folgender Abs. 4 angefügt:
 „ (4) Die Jahresrechnung wird von einer unabhängigen Prüfstelle geprüft, die aus dem 
 örtlich zuständigen Rechnungsprüfungsamt oder einem Wirtschaftsprüfer oder einer 
 Wirtschaftsprüfungsgesellschaft besteht. Die Bestellung der Prüfstelle erfolgt jährlich 
 durch die Verbandsversammlung. Eine erneute Bestellung derselben Prüfstelle ist zu-
 lässig, soll aber auf fünf Haushaltsjahre hintereinander begrenzt sein.
       Die Prüfung schließt die Haushalts- und Rechnungsführung, die Ordnungsmäßigkeit 
 der Geschäftsführung, die Rechtmäßigkeit der Beitrags- und Mehrkostenermittlung, 
 die Rechtmäßigkeit der Beitragshebung und Mehrkostenrechnungslegung, sowie die 
 sachgerechte Aufgabenwahrnehmung ein. Die Kosten trägt der Unterhaltungsver-
 band.“

8. § 25 Prüfung der Jahresrechnung  wird wie folgt geändert:
 „Der Verbandsvorsteher gibt die Jahresrechnung und den Bericht des Prüfungsaus-
 schusses an die von der Verbandsversammlung bestellte Prüfstelle.“

9. § 26 Entlastung des Vorstandes und der Geschäftsführung wird wie folgt geändert:
 „Nach Eingang der Prüfberichte der durch die Verbandsversammlung bestellten Prüf-
 stelle stellt der Vorstand die Vollständigkeit und Richtigkeit der Jahresrechnung fest.
 Er legt sie und die Berichte des Prüfungsausschusses und der benannten Prüfstelle der 
 Verbandsversammlung vor.
 Diese beschließt über die Entlastung des Vorstandes und der Geschäftsführung.“

10. § 27 Beiträge – Abs. 2 werden die Wörter „und in Sachleistungen (Sachbeiträge)“ 
 gestrichen.

11. In § 30 Hebung der Verbandsbeiträge wird in Abs. 4 nach dem Wort „Verbandsmit-
 glied“ die Wörter „und Berufenen“ eingefügt.

12. § 31 Bildung von Rücklagen wird wie folgt geändert:
 „Der Unterhaltungsverband hat zur Sicherung des Haushalts Rücklagen zu bilden.
 Überschüsse der Jahresrechnung sind den Rücklagen zuzuführen. Die Höhe der Rück-
 lagen darf 50 v.H. der jährlichen Gesamteinnahmen nicht übersteigen.“

13. § 35 Rechtsaufsicht – Abs. 2 wird wie folgt geändert:
 „ (2) Die Rechtsaufsichtsbehörde kann Beschlüsse und Anordnungen des Unterhal-
 tungsverbandes rechtlich beanstanden und verlangen, dass sie von dem Unterhaltungs-
 verband in einer angemessenen Frist aufgehoben werden. Sie kann ferner verlangen, 
 dass Maßnahmen, die auf Grund derartiger Beschlüsse oder Anordnungen getroffen 
 wurden, rückgängig gemacht werden. Die Beanstandung hat aufschiebende Wir-
 kung.“

§2 Inkrafttreten

Die Satzungsänderung tritt rückwirkend zum 31.03.2013 in Kraft.

Hansestadt Havelberg den 13.05.2014

Die vorstehende 2. Satzungsänderung des Unterhaltungsverbandes „Trübengraben“ Havel-
berg wurde durch die Aufsichtsbehörde, den Landkreis Stendal geprüft und am 20.05.2014  
genehmigt.

Carsten Wulfänger
Landrat

Hansestadt Havelberg

Öffentliche Bekanntmachung

Gemäß § 42 des Kommunalwahlgesetzes für das Land Sachsen-Anhalt und § 69 Abs. 6 der 
Kommunalwahlordnung für das Land Sachsen-Anhalt wird hiermit das Wahlergebnis der 
Kommunalwahl in der Hansestadt Havelberg am 25.05.2014 öffentlich bekannt gemacht:

Stadtrat der Hansestadt Havelberg:

Zahl der Wahlberechtigten  5.792
Zahl der Wähler/innen  2.502
Ungültige Stimmzettel     57
Gültige Stimmzettel 2.445
Gültige Stimmen 7.239

Die einzelnen Wahlvorschläge erhielten folgende Stimmen und Sitze:

Wahlvorschlag Stimmen Sitze
Christlich Demokratische Union – CDU 2.111 6
DIE LINKE – DIE LINKE 1.664 5
Sozialdemokratische Partei Deutschlands – SPD 2.354 6
Freie Demokratische Partei – FDP 219 1
Wählergemeinschaft Nitzow – WGN 213 1
Allianz für Menschenrechte, Tier- u. Naturschutz 
(Tierschutzallianz)  127 0
Wählergemeinschaft Bündnis Stadt-Land 551 1

Es wurden folgende Bewerber in den Stadtrat der Hansestadt Havelberg gewählt:

Christlich Demokratische Union – CDU  Stimmen
Müller, Doreen 632
Imig, Gerhard 335
Rosenburg, Tino 262
Schürmann, Wolfgang 246
Wolf, Manfred 228
Rensmann, Ursula 166

DIE LINKE – DIE LINKE Stimmen
Lähns, Fred 422
Luksch, Herbert 335
Dorsch, Anke 258
Skibbe, Stefan 171
Schulz, Norbert 89

Sozialdemokratische Partei Deutschlands – SPD  Stimmen
Kerfien, Jürgen 428
Klemm, Uwe 394
Wuttke, Sven 332
Kanzler, Volker 271
Hetke, Sven 214
Mintus, Udo 195

Amtsblatt für den Landkreis Stendal vom 15. Juni 2014, Nr. 14

Seite 184

Carsten Wulfänger
Landrat



Freie Demokratische Partei - FDP Stimmen
Hartmann, Uwe 219

Wählergemeinschaft Nitzow – WGN  Stimmen
Westphal, Eberhard 157

Wählergemeinschaft Bündnis Stadt-Land Stimmen
Schulze, Sabine 156

Als nächst festgestellte Bewerber wurden in folgender Reihenfolge festgestellt:

Christlich Demokratische Union – CDU  Stimmen
Lazar, Hans-Peter 131
Rose, Hans-Günther 111

DIE LINKE – DIE LINKE Stimmen
Frontzek, Roswitha 86
Riek, Margit 75
Ermer, Frank 72
Magener, Werner 67
Petschik, Christa 58
Schmiedler, Volker 31

Sozialdemokratische Partei Deutschlands – SPD  Stimmen
Leppin, Toni 171
Frontzek, Lothar 140
Schaper, Christian 112
Sturm, Bert 97

Wählergemeinschaft Nitzow – WGN  Stimmen
Grey, Karsten 30
Vellmer, Martin 26

Wählergemeinschaft Bündnis Stadt-Land Stimmen
Kant, Gabriele 123
Beyersdorf, Christian 92
Ramm, Hans-Werner 66
Maczutajtis, Christine 64
Dierkes, Herbert 50

Ortschaftsrat Garz:

Zahl der Wahlberechtigten  122
Zahl der Wähler/innen   84
Ungültige Stimmzettel   4
Gültige Stimmzettel 80
Gültige Stimmen 240

Die einzelnen Wahlvorschläge erhielten folgende Stimmen und Sitze:

Wahlvorschlag Stimmen Sitze
Bündnis der Mitte 240 5

Es wurden folgende Bewerber in den Ortschaftsrat Garz gewählt:

Bündnis der Mitte Stimmen
Braunsdorf, Astrid 76
Köpke, Jens 67
Bäther, Doreen 47
Buchholz, Marion 39
Dziejak, Ronny 11

Als nächst festgestellte Bewerber wurden in folgender Reihenfolge festgestellt:
- keine

Ortschaftsrat Jederitz:

Zahl der Wahlberechtigten  122
Zahl der Wähler/innen  104
Ungültige Stimmzettel   4
Gültige Stimmzettel 100
Gültige Stimmen 300

Die einzelnen Wahlvorschläge erhielten folgende Stimmen und Sitze:

Wahlvorschlag Stimmen Sitze
Wählergemeinschaft Jederitz 279 5
Einzelbewerber Wilms 21 0

Es wurden folgende Bewerber in den Ortschaftsrat Jederitz gewählt:

Wählergemeinschaft Jederitz Stimmen
Pietzschmann, Lothar 104
Meiser, Fred 43
Klahr, Angelika 37
Kunz, Volker 28
Streuer, Beate 23

Als nächst festgestellte Bewerber wurden in folgender Reihenfolge festgestellt:

Wählergemeinschaft Jederitz  Stimmen
Janke, Stefanie 20
Severin, Fred 13
Köhler, Orlando 11

Ortschaftsrat Kuhlhausen:

Zahl der Wahlberechtigten 157
Zahl der Wähler/innen  117
Ungültige Stimmzettel   2
Gültige Stimmzettel 115
Gültige Stimmen 342

Die einzelnen Wahlvorschläge erhielten folgende Stimmen und Sitze:

Wahlvorschlag Stimmen Sitze
Einzelbewerber Winkelmann 129 1
Einzelbewerber Dierkes 69 1
Einzelbewerber Ebendorff-Heidepriem 18 0
Einzelbewerber Gratzke 56 1
Einzelbewerberin Kant 52 1
Einzelbewerber Klemm 18 1

Es wurden folgende Bewerber in den Ortschaftsrat Kuhlhausen gewählt:

Einzelbewerber Winkelmann Stimmen
Winkelmann, Torsten 129

Einzelbewerber Dierkes Stimmen
Dierkes, Herbert 69

Einzelbewerber Gratzke Stimmen
Gratzke, Sebastian 56

Einzelbewerberin Kant Stimmen
Kant, Gabriele 52

Einzelbewerber Klemm Stimmen
Klemm, Christian 18

Als nächst festgestellte Bewerber wurden in folgender Reihenfolge festgestellt:
- keine

Ortschaftsrat Nitzow:

Zahl der Wahlberechtigten  404
Zahl der Wähler/innen  246
Ungültige Stimmzettel   1
Gültige Stimmzettel 245
Gültige Stimmen 726

Die einzelnen Wahlvorschläge erhielten folgende Stimmen und Sitze:

Wahlvorschlag Stimmen Sitze
Christlich Demokratische Union – CDU 174 2
Wählergemeinschaft Nitzow – WGN 525 5
Einzelbewerber Schnell 27 0

Es wurden folgende Bewerber in den Ortschaftsrat Nitzow gewählt:

Christlich Demokratische Union– CDU Stimmen
Friedl, Gerald 93
Kubat, Kurt 81

Wählergemeinschaft Nitzow – WGN Stimmen
Sengespeck, Michael 179
Neumann, André 101
Brandt, Mandy 71
Grey, Karsten 54
Vellmer, Martin 42

Als nächst festgestellte Bewerber wurden in folgender Reihenfolge festgestellt:

Wählergemeinschaft Nitzow – WGN Stimmen
Schnell, Marlies 31
Vedder, Lars 27
Neumann, Diana 20
Ortschaftsrat Vehlgast-Kümmernitz:

Zahl der Wahlberechtigten  224
Zahl der Wähler/innen  121
Ungültige Stimmzettel   0
Gültige Stimmzettel 121
Gültige Stimmen 361

Amtsblatt für den Landkreis Stendal vom 15. Juni 2014, Nr. 14

Seite 185



Die einzelnen Wahlvorschläge erhielten folgende Stimmen und Sitze:

Wahlvorschlag Stimmen Sitze
Christlich Demokratische Union – CDU 89 1
Wählergemeinschaft Vehlgast-Kümmernitz  272 5

Es wurden folgende Bewerber in den Ortschaftsrat Vehlgast-Kümmernitz gewählt:

Christlich Demokratische Union– CDU Stimmen
Rose, Hans-Günther 89

Wählergemeinschaft Vehlgast-Kümmernitz  Stimmen
Mintus, Udo 74
Flader, Bernd 43
Flader, Thomas 41
Frontzek, Roswitha 36
Schütze, Isabella 32

Als nächst festgestellte Bewerber wurden in folgender Reihenfolge festgestellt:

Wählergemeinschaft Vehlgast-Kümmernitz Stimmen
Bloch, Daniel 28
Kretschmann, Jürgen 18

Ortschaftsrat Warnau:

Zahl der Wahlberechtigten 193
Zahl der Wähler/innen  120
Ungültige Stimmzettel   1
Gültige Stimmzettel 119
Gültige Stimmen 353

Die einzelnen Wahlvorschläge erhielten folgende Stimmen und Sitze:

Wahlvorschlag Stimmen Sitze
Bürgergemeinschaft Warnau 137 2
Einzelbewerber Graff 25 0
Einzelbewerber Henningsen 30 1
Einzelbewerberin Schulze 75 1
Wählergemeinschaft SSV Havelwinkel 86 2

Es wurden folgende Bewerber in den Ortschaftsrat Warnau gewählt:

Bürgergemeinschaft Warnau Stimmen
Isecke, Sonja 76
Maas, Heidrun 34

Wählergemeinschaft SSV Havelwinkel Stimmen
Gortat, Sabrina 49
Deich, Gunda 37

Einzelbewerberin Schulze Stimmen
Schulze, Sabine 75

Einzelbewerber Henningsen Stimmen
Henningsen, Jes 30

Als nächst festgestellte Bewerber wurden in folgender Reihenfolge festgestellt:

Bürgergemeinschaft Warnau Stimmen
Voß, Tino 27

Hansestadt Havelberg, 15.06.2014

    
    
 
Poloski
Stadtwahlleiter

Stadt Tangerhütte
Gemeindewahlleiter

Öffentliche Bekanntmachung
Feststellung des endgültigen Wahlergebnisses der Stadtratswahl 

und der Wahlen zu den Ortschaftsräten in den einzelnen Ortschaften 

der Einheitsgemeinde Stadt Tangerhütte  am 25. Mai 2014

Nach § 40 i.V. mit § 38 Kommunalwahlgesetz des Landes Sachsen-Anhalt (KWG LSA) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 27.Februar 20014 (GVBL.LSA S. 92) zuletzt geän-

dert durch Artikel 3 des Gesetzes zur Bündelung von Direktwahlen und zur Fortentwicklung 
des Kommunalwahlrechts vom 18.Oktober 2013 (GVBL.LSA S. 498) stellt der Gemeinde-
wahlausschuss der EG Stadt Tangerhütte das endgültige Wahlergebnis fest:
Der Gemeindewahlausschuss der Stadt Tangerhütte hat das endgültige Wahlergebnis zur 
Stadtratswahl und zu den Wahlen der Ortschaftsräte am 25. Mai 2014 auf seiner öffentlichen 
Sitzung am Donnerstag, 05.Juni 2014 festgestellt.
Gemäß § 42 KWG LSA i.V. mit § 69 Kommunalwahlordnung (KWO LSA) vom 24.02.1994 
(GVBL LSA S.338) zuletzt geändert durch die 7.VO zur Änderung der Kommunalwahlord-
nung LSA vom 8. Dezember 2013 (GVBL LSA S. 532) gibt der Gemeindewahlleiter das 
Wahlergebnis bekannt:

1. 

Wahl des Stadtrates der EG Stadt Tangerhütte:
2014 Tangerhütte Stadtratswahl
Endergebnis

Wahlb. insges.  9.680
Wahlb. ohne Sperrv.   8.770
Wahlb. mit Sperrv.     910
Wahlb. nach §       0
Wähler   4.962
dav. mit Wahlschein     824
Ungült. Stimmzettel     132
Gültige Stimmzettel   4.830
Gültige Stimmen         14.385
Wahlbeteiligung   51,3%

 Stimmen  Anteil
CDU  3.421  23,8%
DIE LINKE 1.608 11,2%
SPD 3.892  27,1%
DIE GRÜNEN   132   0,9%
NPD   382  2,7%
WG Altmark-Elbe 1.808 12,6%
UWSA 1.788 12,4%
WG Lüderitz  1.354   9,4%

Sitzzuteilung 2014 Tangerhütte Stadtratswahl 

Christlich Demokratische Union : 7 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Radke, Detlef   763   22,30  
Wegener, Daniel   735   21,48  
Graubner, Marcus   606   17,71  
Jacob, Werner   258   7,54  
Altenberger, lna   182   5,32  
Liebisch, Bernd   166   4,85  
Fettback, Torsten   128   3,74  

Ersatzpersonen 
Andrys, Mike   109   3,19  
Knopp, Rosemarie   106   3,10  
Flatau, Michael   78   2,28  
Bierstedt, Ralf-Peter   71   2,08  
Hinze, Jörg   68   1,99  
Michlik, Gerry   67   1,96  
Steffen, Lutz   47   1,37  
Keller, Volker   37   1,08  

DIE LINKE : 3 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Strube, Bodo   666   41,42  
März, Wolfgang   225   13,99  
Kraemer, Kathleen   221   13,74  
Breuer, Ralf   186   11,57  
Strube, Helga   174   10,82  
Harsdo rf, lnge   90   5,60  
Lange, Harald   46   2,86  

Sozialdemokratische Partei Deutschlands : 8 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Borstell, Gerhard   1950   50,10  
Nagler, Michael   505   12,98  
Kinszorra, Wolfgang   315   8,09  
Jagolski, Peter   197   5,06  
Steinig-Pinnecke, Janine   191   4,91  
Mainzer, Falk   184   4,73  
Gravert, Robert   118   3,03  
Lange, Tim   96   2,47  

Ersatzpersonen 
Bodenbinder, Gerd   95   2,44  
Dizner, Rosemarie   92   2,36  
Müller, Holger   88   2,26  
Gruber, Janet   61   1,57  

Bündnis 90 / DIE GRÜNEN : 0 Sitze 
Bewerber/innen 
Person   Stimmen   %-Liste  
Bölcke, Thomas   132   100,00  

Amtsblatt für den Landkreis Stendal vom 15. Juni 2014, Nr. 14

Seite 186

    
    



Nationaldemokratische Partei Deutschlands : 1 Sitz  
Person   Stimmen   %-Liste  
Krause, Heiko   233   60,99  

Ersatzpersonen 
Klein, Sebastian   101   26,44  
Henning, Angela   48   12,57  

Wählergemeinschaft Altmark-Elbe : 3 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Platte, Rita   451   24,94  
Fischer, Petra   268   14,82  
Pasiciel, Dieter   265   14,66  

Ersatzpersonen 
Hinze, Matthias   192   10,62  
Valentin, Hartmut   176   9,73  
Radtke, Hans-Jürgen   141   7,80  
Papenbroock, Karl-Heinz   124   6,86  
Hoffmann, Ramona   123   6,80  
Grahmann, Gisela   68   3,76  

Unabh. Wählergruppe "Südliche Altmark" : 3 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Dr.Dreihaupt, Frank   429   23,99  
Schäfer, Birgit   322   18,01  
Rudowski, Jörg   206   11,52  

Ersatzpersonen 
Gürnth, Hans-Peter   158   8,84  
Bartoschewski, Dieter   147   8,22  
Lemme, Themas   104   5,82  
Spötter, Klaus   99   5,54  
Schubert, Christoph   98   5,48  
Kersten, Friedrich   82   4,59  
Schröder, Jürgen   80   4,47  
Wiese, Hein   40   2,24  
Kühn, Christian   23   1,29  

Wählergemeinschaft Lüderitz : 3 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Braun, Edith   742   54,80  
Pecker, Manfred   203   14,99  
Osterwald, Ulf     120    8,86  

Ersatzpersonen 
Braune, Detlef   93   6,87  
Franz, Jörg   83   6,13  
Adler, Burckhardt   66   4,87  
Arndt, Siegtried   47   3,47  

Anzahl gewählter Frauen: 
Christlich Demokratische Union:  1 Frau 
DIE LINKE:  1 Frau 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands:  1 Frau 
Bündnis 90 /DIE GRÜNEN:  0 Frauen 
Nationaldemokratische Partei Deutschlands:  0 Frauen 
Wählergemeinschaft Altmark-Elbe:  2 Frauen 
Unabh.Wählergruppe "Südliche Altmark":  1 Frau 
Wählergemeinschaft Lüderitz:  1 Frau 

2. 

Ortschaftsratswahlen 

2014 Bellingen Ortschaftsratswahl
Endergebnis

Wahlb. insges. 214
Wahlb. ohne Sperrv. 189
Wahlb. mit Sperrv. 25
Wahlb. nach § 0
Wähler 124
dav. mit Wahlschein 25
Ungült. Stimmzettel 0
Gültige Stimmzettel 124
Gültige Stimmen 370
Wahlbeteiligung 57,0%

 Stimmen  Anteil
SPD 22 5,9%
FWG 348 94,1%

Sitzzuteilung 2014 Bellingen Ortschaftsratswahl

Sozialdemokratische Partei Deutschlands : 0 Sitze
Bewerber/innen
Person  Stimmen  %-Liste
Theuerkauf, Norman 22 100,00

Freie Wählergemeinschaft Bellingen : 4 Sitze
Person  Stimmen  %-Liste
Schliephake, Gerd 194 55,75
Wegener, Matthias 60 17,24
Ihloff, Thomas 57 16,38
Nienke, Reinhold 37 10,63

2014 Birkholz Ortschaftsratswahl 
Endergebnis 

Wahlb. insges. 336 
Wahlb. ohne Sperrv.  327 
Wahlb. mit Sperrv. 9 
Wahlb. nach §  0 
Wähler  137 
dav. mit Wahlschein  9 
Ungült. Stimmzettel  0 
Gültige Stimmzettel 137 
Gültige Stimmen 408 
Wahlbeteiligung  40,8% 

 Stimmen  Anteil 
WG  408  100,0% 

Sitzzuteilung 2014 Birkholz Ortschaftsratswahl 

Wählergemeinschaft : 4 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Volkstedt, Steffen   194   47,55  
Traufelder, Reinhard   61   14,95  
Langnaese, Henri   46   11,27  
Unbereit, Corina   40   9,80  

Ersatzpersonen 
Heiland, Sylvia   34   8,33  
Böhme, Sirnone   33   8,09  

2014 Bittkau Ortschaftsratswahl  
Endergebnis  

Wahlb. insges. 537  
Wahlb. ohne Sperrv.  511  
Wahlb. mit Sperrv.    26  
Wahlb. nach §   0  
Wähler  250  
dav. mit Wahlschein   25  
Ungült. Stimmzettel  3  
Gültige Stimmzettel   247  
Gültige Stimmen  736  
Wahlbeteiligung   46,6 %  

 Stimmen   Anteil  
WG   736   100,0 %  

Sitzzuteilung 2014 Bittkau Ortschaftsratswahl 

Wählergemeinschaft Bittkau : 5 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Hinze, Matthias   217   29,48  
Lemme, Thomas   164   22,28  
Kunze, Mario   154   20,92  
Triebe, Astrid   69   9,38  
Gruß, Aileen   57   7,74  

Ersatzpersonen 
Pautz, Petra   53   7,20  
Vogt, Doreen   22   2,99  

2014 Cobbel Ortschaftsratswahl  
Endergebnis  

Wahlb. insges. 200  
Wahlb. ohne Sperrv.   176  
Wahlb. mit Sperrv. 24  
Wahlb. nach §  0  
Wähler  107  
dav. mit Wahlschein   18  
Ungült. Stimmzettel  3  
Gültige Stimmzettel   104  
Gültige Stimmen 312  
Wahlbeteiligung   53,5 %  

 Stimmen   Anteil  
DIE GRÜNEN  58   18,6 %  
WB Cobbel  254   81,4 %  

Amtsblatt für den Landkreis Stendal vom 15. Juni 2014, Nr. 14

Seite 187



Sitzzuteilung 2014 Cobbel Ortschaftsratswahl 

Bündnis 90 / DIE GRÜNEN : 1 Sitz  
Person   Stimmen   %-Liste  
Ahrberg, Edda   58   100,00  

Wahlbündnis für Cobbel : 3 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Warnke, Christian   106   41,73  
Papenbroock, Karl-Heinz   89   35,04  
Müller, Katrin   59   23,23  

Anzahl gewählter Frauen: 
Bündnis 90 / DIE GRÜNEN:  1 Frau 
Wahlbündnis für Cobbel:  1 Frau 

2014 Demker Ortschaftsratswahl 
Endergebnis 

Wahlb. insges. 279 
Wahlb. ohne Sperrv.  263 
Wahlb. mit Sperrv. 16 
Wahlb. nach §  0 
Wähler  180 
dav. mit Wahlschein  16 
Ungült. Stimmzettel 2 
Gültige Stimmzettel  178 
Gültige Stimmen  525 
Wahlbeteiligung  64,5 % 

 Stimmen  Anteil 
WG  525  100,0% 

Sitzzuteilung 2014 Demker Ortschaftsratswahl 

Wählergemeinschaft Demker : 4 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Fischer, Petra   248   47,24  
Richter, Bernd   97   18,48  
Ebert, Bernd   77   14,67  
Rungwerth-Zetzsche, Martina   53   10,10  

Ersatzpersonen 
Brohmann, Dirk  50  9,52 

2014 Grieben Ortschaftsratswahl  
Endergebnis  

Wahlb. insges.  609  
Wahlb. ohne Sperrv.    559  
Wahlb. mit Sperrv.   50  
Wahlb. nach §  0  
Wähler  337  
dav. mit Wahlschein  47  
Ungült. Stimmzettel  6  
Gültige Stimmzettel  331  
Gültige Stimmen  992  
Wahlbeteiligung  55,3 %  

 Stimmen   Anteil  
SPD 58   5,8 %  
WG  934   94,2 %  

Sitzzuteilung 2014 Grieben Ortschaftsratswahl 

Sozialdemokratische Partei Deutschlands : 0 Sitze 
Bewerber/innen 
Person   Stimmen   %-Liste  
Mehle, Harald   58   100,00  

Wählergemeinschaft Grieben : 5 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Pasiciel, Dieter   258   27,62  
Kaul, lngo   206   22,06  
Albrecht, Friedrich   194   20,77  
Webel, Hartmut   182   19,49  
Wiegand, Frank   94   10,06  

2014 Hüselitz Ortschaftsratswahl  
Endergebnis  

Wahlb. insges.  211  
Wahlb. ohne Sperrv.   197  
Wahlb. mit Sperrv.  14  
Wahlb. nach § 0  
Wähler 107  
dav. mit Wahlschein  14  

Ungült. Stimmzettel  2  
Gültige Stimmzettel  105  
Gültige Stimmen  313  
Wahlbeteiligung   50,7 %  

 Stimmen   Anteil  
WG Hüselitz / Klein Schwarzlosen   313   100,0 %  

Sitzzuteilung 2014 Hüselitz Ortschaftsratswahl 

Wählergemeinschaft Hüselitz / Klein Schwarzlosen: 4 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Radtke, Hans-Jürgen   103   32,91  
Damker, Jens-Martin   85   27,16  
Tüngler, Annegret   43   13,74  
Borchert, Gerd   37   11,82  

Ersatzpersonen 
Muskulus, Thomas   33   10,54  
Samland, Birgit   12   3,83  

2014 Jerchel Ortschaftsratswahl 
Endergebnis 

Wahlb. insges.  119 
Wahlb. ohne Sperrv. 97 
Wahlb. mit Sperrv. 22 
Wahlb. nach §  0 
Wähler  92 
dav. mit Wahlschein 22 
Ungült. Stimmzettel  0 
Gültige Stimmzettel  92 
Gültige Stimmen  274 
Wahlbeteiligung 77,3 % 

 Stimmen  Anteil 
WGJ 196  71,5 % 
EB Schultz 39  14,2 % 
EB Tzschoppe 39  14,2 % 

Sitzzuteilung 2014 Jerchel Ortschaftsratswahl

Wählergemeinschaft Jerchel: 3 Sitze
Person  Stimmen  %-Liste
Möws, Thekla  68  34,69
Radzanowski, Ramona  52  26,53
Mertynink, Enrico  33  16,84

Ersatzpersonen
Völkel, Hans-Uwe  25  12,76
Müller, Ralf  18  9,18

Einzelbewerber Schultz: 1 Sitz
Bewerber/innen 
Person  Stimmen  %-Liste
Schultz, Dietrich  39  100,00

Einzelbewerber Tzschoppe: 0 Sitze
Bewerber/innen
Person  Stimmen  %-Liste
Tzschoppe, Thomas  39  100,00

Anzahl gew‰hlter Frauen:
Wählergemeinschaft Jerchel:  2 Frauen
Einzelbewerber Schultz:  0 Frauen
Einzelbewerber Tzschoppe:  0 Frauen

Da beide Einzelbewerber die gleiche Stimmenanzahl bekommen haben, entscheidet die Sitz-
zuteilung gemäß 39 Absatz 2 KWGLSA das vom Wahlleiter zu ziehende Los. 
In der Sitzung des Gemeindewahlausschusses am 05. Juni 2014 wurde der Sitz ausgelost. 
Den Sitz im Ortschaftsrat erhielt der Bewerber D. Schultz. 

2014 Kehnert Ortschaftsratswahl 
Endergebnis 

Wahlb. insges.  318 
Wahlb. ohne Sperrv.  294 
Wahlb. mit Sperrv. 24 
Wahlb. nach §   0 
Wähler  170 
dav. mit Wahlschein 23 
Ungült. Stimmzettel   7 
Gültige Stimmzettel  163 
Gültige Stimmen  481 
Wahlbeteiligung  53,5 % 

 Stimmen  Anteil 
WG  481  100,0% 

Amtsblatt für den Landkreis Stendal vom 15. Juni 2014, Nr. 14

Seite 188



Sitzzuteilung 2014 Kehnert Ortschaftsratswahl 

Wählergemeinschaft Kehnert : 4 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Spieß, Tom   231   48,02  
Schön, Werner   96   19,96  
Sattler, Roland   86   17,88  
Stolze, Karl-Heinz   68   14,14  

2014 Lüderitz Ortschaftsratswahl  
Endergebnis  

Wahlb. insges. 877  
Wahlb. ohne Sperrv. 809  
Wahlb. mit Sperrv. 68  
Wahlb. nach § 0  
Wähler  446  
dav. mit Wahlschein   57  
Ungült. Stimmzettel  6  
Gültige Stimmzettel  440  
Gültige Stimmen  1.298  
Wahlbeteiligung   50,9%  

 Stimmen   Anteil  
WG 1.298  100,0% 

Sitzzuteilung 2014 Lüderitz Ortschaftsratswahl 

Wählergemeinschaft Lüderitz : 5 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Braun, Edith   438   33,74  
Pecker, Manfred   300   23,11  
Otto, Gerald   116   8,94  
Stute, Andreas   116   8,94  
Osterwald, Ulf   105   8,09  

Ersatzpersonen 
Franz, Jörg   103   7,94  
Arndt, Siegtried   63   4,85  
Krollmann, Gerhard   57   4,39  

2014 Ringfurth Ortschaftsratswahl  
Endergebnis  

Wahlb. insges.   245  
Wahlb. ohne Sperrv.   222  
Wahlb. mit Sperrv.   23  
Wahlb. nach § 0  
Wähler  106  
dav. mit Wahlschein   19  
Ungült. Stimmzettel  1  
Gültige Stimmzettel  105  
Gültige Stimmen  310  
Wahlbeteiligung  43,3 %  

 Stimmen   Anteil  
FWG 310   100,0 %  

Sitzzuteilung 2014 Ringfurth Ortschaftsratswahl 

Freie Wählergemeinschaft Ringfurth: 4 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Hinz, Wolfgang   70   22,58  
Kersten, Friedrich   50   16,13  
Römling, Hans-Joachim   43   13,87  
Falk, Carsten   42   13,55  

Ersatzpersonen 
Weinholz, Otmar   40   12,90  
Schleef, Alexandra   40   12,90  
Zersch, Mark   25   8,06  

2014 Schelldorf Ortschaftsratswahl 
Endergebnis 

Wahlb. insges.   95 
Wahlb. ohne Sperrv.  85 
Wahlb. mit Sperrv.  10 
Wahlb. nach §  0 
Wähler  82 
dav. mit Wahlschein  10 
Ung¸lt. Stimmzettel 9 
G¸ltige Stimmzettel  73 
G¸ltige Stimmen  219 
Wahlbeteiligung  86,3 % 

 Stimmen  Anteil 
WG  219  100,0 % 

Sitzzuteilung 2014 Schelldorf Ortschaftsratswahl 

Wählergemeinschaft : 4 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Maibaum, Thilo   106   48,40  
Riebold, Friedrich   64   29,22  
Muschak, Nobert   49   22,37  
Sitz Nr 4 nicht zuteilbar 

2014 Schönwalde Ortschaftsratswahl  
Endergebnis  

Wahlb. insges.  88  
Wahlb. ohne Sperrv.    77  
Wahlb. mit Sperrv.    11  
Wahlb. nach § 0  
Wähler 73  
dav. mit Wahlschein  10  
Ungült. Stimmzettel  0  
Gültige Stimmzettel  73  
Gültige Stimmen  217  
Wahlbeteiligung  83,0 %  

 Stimmen   Anteil  
WG  91   41 ,9 %  
WG AB 126   58,1 %  

Sitzzuteilung 2014 Schönwalde Ortschaftsratswahl 

Wählergemeinschaft Schönwalde : 1 Sitz  
Person   Stimmen   %-Liste  
Braune, Detlef   58   63,74  

Ersatzpersonen 
Martin, Norbert   22   24,18  
Kurtz, Marie   11   12,09  

Wählergemeinschaft Aktive Bürger : 3 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Hentschel, Günter   64   50,79  
Otto, Bertram   49   38,89  
Kiemann, Ulf   13   10,32  

2014 Tangerhütte Ortschaftsratswahl 
Endergebnis 

Wahlb. insges.  4.388 
Wahlb. ohne Sperrv.  3.883 
Wahlb. mit Sperrv.  505 
Wahlb. nach § 0 
Wähler  2.114 
dav. mit Wahlschein 454 
Ungült. Stimmzettel  55 
Gültige Stimmzettel  2.059 
Gültige Stimmen 6.096 
Wahlbeteiligung 48,2% 
 Stimmen  Anteil 
CDU 1.840  30,2% 
DIE LINKE  1.345  22,1% 
SPD 2.431  39,9 % 
EB Steinig-Pinnecke  480  7,9 % 

Sitzzuteilung 2014 Tangerhütte Ortschaftsratswahl 

CDU: 3 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Graubner, Marcus   682   37,07  
Jacob, Werner   627   34,08  
Liebisch, Bernd   280   15,22  

Ersatzpersonen 
Fettback, Torsten  251  13,64 

DIE LINKE : 2 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Strube, Bodo   655   48,70  
Kraemer, Kathleen  229   17,03  

Ersatzpersonen 
Breuer, Ralf   177   13,16  
Strube, Helga   124   9,22  
Harsdorf, lnge   121  9,00  
Lange, Harald   39   2,90  

SPD : 3 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Nagler, Michael   835   34,35  
Jagolski, Peter   376   15,47  
Bodenbinder, Gerd   314   12,92  

Amtsblatt für den Landkreis Stendal vom 15. Juni 2014, Nr. 14

Seite 189



Ersatzpersonen 
Steinig-Pinnecke, Janine   269   11,07  
Mainzer, Falk   255   10,49  
Müller, Holger   167   6,87  
Dizner, Rosemarie   121   4,98  
Gravert, Robert   94   3,87  

Einzelbewerber Steinig-Pinnecke :  1 Sitz  
Person   Stimmen   %-Liste  
Steinig-Pinnecke, Heiko   480   100,00  

2014 Uchtdorf Ortschaftsratswahl  
Endergebnis  

Wahlb. insges. 231  
Wahlb. ohne Sperrv.   221  
Wahlb. mit Sperrv.  10  
Wahlb. nach § 0  
Wähler  121  
dav. mit Wahlschein  9  
Ungült. Stimmzettel   3  
Gültige Stimmzettel  118  
Gültige Stimmen  344  
Wahlbeteiligung  52,4 %  

 Stimmen   Anteil  
WG   326   94,8 %  
EB Knull  18   5,2 %  

Sitzzuteilung 2014 Uchtdorf Ortschaftsratswahl 

Wählergemeinschah Uchtdorf : 4 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Schulze, Ulrich   73   22,39  
Bartoschewski, Michael   73   22,39  
Thyrolf, Markus   68   20,86  
Gürtler, Annett   56   17,18  

Ersatzpersonen 
Meine, Christoph   31   9,51  
Dieterich, Klaus   25   7,67  

Einzelbewerber Knull : 0 Sitze 
Bewerberlinnen 
Person   Stimmen   %-Liste  
Knull, Sebastian   18   100,00  

Anzahl gewählter Frauen : 
Wählergemeinschaft Uchtdorf:  1 Frau 
Einzelbewerbe Knull:  0 Frauen 

2014 Uetz Ortschaftsratswahl  
Endergebnis  

Wahlb. insges.  146  
Wahlb. ohne Sperrv.  137  
Wahlb. mit Sperrv.    9  
Wahlb. nach § 0  
Wähler 98  
dav. mit Wahlschein  8  
Ungült. Stimmzettel  5  
Gültige Stimmzettel  93  
Gültige Stimmen  265  
Wahlbeteiligung 67,1 %  
 Stimmen   Anteil  
UWG  265   100,0 %  

Sitzzuteilung 2014 Uetz Ortschaftsratswahl 

Unabhängige Wählergruppe Uetz : 4 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Reinhardt, Stefan   98   36,98  
Lohse, Stefanie   84   31,70  
Barnick, Wolfgang   83   31,32  
Sitz Nr 4 nicht zuteilbar 

2014 Weiflewarte Ortschaftsratswahl 
Endergebnis 

Wahlb. insges.  346 
Wahlb. ohne Sperrv.  326 
Wahlb. mit Sperrv.  20 
Wahlb. nach § 0 
Wähler 198 
dav. mit Wahlschein 19 
Ungült. Stimmzettel  5 

Gültige Stimmzettel  193 
Gültige Stimmen 538 
Wahlbeteiligung  57,2% 

 Stimmen  Anteil 
FWG  538  100,0% 

Sitzzuteilung 2014 Weißewarte Ortschaftsratswahl 

Freie Wählergemeinschaft Weißewarte : 4 Sitze  
Person   Stimmen   %-Liste  
Schinz, Ralf   181   33,64  
Dangler, Jörg   143   26,58  
Taubenheim, Volker  112   20,82  
Wichmann, Rüdiger   102   18,96  

2014 Windberge Ortschaftsratswahl
Endergebnis

Wahlb. insges. 239
Wahlb. ohne Sperrv.  216
Wahlb. mit Sperrv.   23
Wahlb. nach §    0
Wähler  121
dav. mit Wahlschein   20
Ungült. Stimmzettel    3
Gültige Stimmzettel  118
Gültige Stimmen         351
Wahlbeteiligung  50,6%

 Stimmen  Anteil
FWG  351  100,0%

Sitzzuteilung 2014 Windberge Ortschaftsratswahl

Freie Wählergemeinschaft Windberge: 4 Sitze
Person  Stimmen  %-Liste
Steinig, Gernot  104  29,63
Adler, Burckhard 104  29,63
Steier, Bettina   79  22,51
Workowski, Dietmar   64  18,23

Erich Gruber 
Wahlleiter 

Amtsblatt für den Landkreis Stendal vom 15. Juni 2014, Nr. 14

Seite 190

Amtsblatt für den Landkreis Stendal

Herausgeber:   Landkreis Stendal, Hospitalstraße 1/2, 39576 Stendal,
 Telefon: 0 39 31/60 75 28

Verantwortlich für die Redaktion: Pressestelle
Das Amtsblatt erscheint im General-Anzeiger, Ausgabe Altmark-Ost
Verteilung:   kostenlos an alle frei zugänglichen Haushalte, Betriebe 
 und Institutionen
Satz: Profitext GmbH, Bahnhofstraße 17, 39104 Magdeburg, 
 Telefon: 03 91/59 99-439
Bezug:   General-Anzeiger Stendal, Hallstraße 51, 
 39576 Stendal, Telefon: 0 39 31/6 38 99 31

Erich Gruber 
Wahlleiter 


